
R O M Â N I A 

 

 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA  PREFECTULUI-JUDEŢUL BUZĂU 
 

ORDIN 
privind organizarea festivităţilor dedicate   

”Zilei Armatei Române”  

 
 Având în vedere: 

- prevederile Decretului nr.381/1959 pentru declararea zilei de 25 octombrie ca "Ziua 

Forţelor Armate ale Republicii Populare Române"; 

- prevederile Legii nr.215/2016 privind ceremoniile oficiale; 
- referatul nr.19868/09.10.2017, întocmit în cadrul Serviciului afaceri europene,dezvoltare 

economică strategii guvernamentale, servicii deconcentrate şi situaţii de urgenţă; 

  În temeiul art. 26 alin. (1) din Legea nr. 340/2004 privind prefectul şi instituţia 

prefectului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

                      

     Prefectul Judeţului Buzău emite următorul, 

ORDIN: 
 

     Art. 1 Se aprobă organizarea  festivităţilor  dedicate  „Zilei  Armatei Române”, care se vor 

desfăşura în data de 25 octombrie 2017 în Municipiul Buzău, la Monumentul „Regimentul 48 

Infanterie” din Parcul Eroilor începând cu ora 10.00, în localitatea Costești, la Monumentul 

„Eroilor din cele Două Războaie Mondiale”, începând cu ora 12.00, precum şi în Piaţa Dacia 

între orele 16.30 – 19.30 și pe traseul Piaţa Dacia – Aleea Trandafirilor – Bulevardul Unirii – 

U.M. 02470 Buzău, începând cu ora 19.30. 

     Art. 2  Se aprobă Programul festivităţilor care vor avea loc cu această ocazie, conform anexei  

nr.1 care face parte integrantă din prezentul ordin. 

     Art. 3  Se aprobă Programul festivităţilor care se vor desfăşura cu această ocazie în localitatea 

Costești, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin. 

     Art. 4  Comandantul Garnizoanei Buzău va dispune măsurile ce se impun pentru organizarea 

ceremoniilor militare prilejuite de această sărbătoare naţională. 

     Art. 5  Serviciul  afaceri  europene, dezvoltare  economică,  strategii  guvernamentale, servicii 

publice deconcentrate, situaţii de urgenţă vor duce la îndeplinire prezentul ordin, prin înregistrare 

şi comunicare. 

 

P R E F E C T, 

                Carmen-Adriana Ichim   

                                               
                                                                                                                                          Vizat  

                                                                                                                    Control de legalitate,                                                                        

Buzău, 11.10.2017                                                                             Sef serviciu Militaru Vasile 

Nr. 611                                                                                                                                                                                
Serviciul afaceri europene, dezvoltare economică, strategii guvernamentale, servicii publice deconcentrate, situaţii de urgenţă 

_______________________________________________________________________________________ 

Tel. 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro                                                                   

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


    R O M Â N I A  

                    
MINISTERUL AFACERILOR  INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL  BUZĂU 

        

 

       Anexa nr.1 la O.P. nr. 611/11.10.2017 

                                                                                                  

 

                                                                                                  APROB, 

                                                                                                PREFECT, 

 

                                                                                        Carmen-Adriana Ichim 
                   DE ACORD, 

COMANDANTUL GARNIZOANEI BUZĂU, 

               General de brigadă 

 

                Gheorghiță Vlad 
 
 

            

PROGRAMUL 
DESFĂŞURĂRII  FESTIVITĂŢILOR  ORGANIZATE CU PRILEJUL 

„ ZILEI  ARMATEI ROMÂNE ” – 25 octombrie 2017 

 

1. LOCUL ŞI ORA DESFĂŞURĂRII: 

 Monumentul „Regimentului 48 Infanterie” din Parcul Eroilor – ora 10.00; 
 
 

2. PARTICIPANŢI: 

- Garnizoana Buzău; 

- Instituţia Prefectului Judeţul Buzău; 

- Consiliul Judeţean Buzău; 

- Primăria Municipiului Buzău; 

- A.S.C.M.R. – filiala Buzău; 

- A.N.V.R. – filiala Buzău; 

- A.N.C.M.R.R. – filiala Buzău; 

- Asociaţia Naţională Cultul Eroilor „REGINA MARIA” – filiala Buzău; 

- A.R.P.I.A. – filiala Buzău;  

- Asociaţia Paraşutiştilor „Şoimii” Buzău;  

- Asociaţia Cercetaşilor Militari în Rezervă şi Retragere; 

- Tribunalul şi Parchetul Judeţean Buzău; 

- Camera  de Conturi Buzău; 

- Camera  de Comerţ, Industrie și Agricultură Buzău; 

- Inspectoratul de Poliţie Judeţean Buzău; 

- Direcţia Judeţeană de Informaţii Buzău; 
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


- Oficiul Judeţean de Telecomunicaţii Speciale Buzău; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Buzău; 

- Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Buzău; 

- Centrul Multifuncţional de Pregătire Schengen Buzău; 

- A.C.M.R.R. – S.R.I. – filiala Buzău; 

- A.C.M.R.R. – M.A.I. – filiala Buzău; 

- Muzeul Județean Buzău; 

- Asociaţia Revoluţionarilor „Club 22” Buzău ; 

- Blocul Naţional al Revoluţionarilor Buzău; 

- Partide politice parlamentare şi neparlamentare; 

- Reprezentanţi ai serviciilor publice deconcentrate ale ministerelor și ale 
celorlalte organe ale administrației publice centrale organizate la nivelul județului; 

- Cadre militare din U.M. din garnizoană; 

- Mass-media locală şi corespondenţii mass-mediei centrale. 

3. DESFĂŞURAREA FESTIVITĂŢILOR   

ORA ACTIVITATEA DURATA 

CEREMONIE MILITARĂ ŞI RELIGIOASĂ 

10.00 

 

10.01 

- Întâmpinarea persoanelor oficiale; 

- Deplasarea prefectului judeţului Buzău şi comandantului garnizoanei, în faţa 

„Drapelului de luptă” şi salutul acestuia. 

1 min. 

10.01 

10.02 
- Ocuparea locului în dispozitiv. 1 min 

10.02 

10.04 
- Intonarea „IMNULUI NAȚIONAL” al României. 2 min 

10.04 

10.14 
- Săvârşirea serviciului religios. 10 min. 

10.14 

 

10.25 

- Alocuţiuni : 

                   - Prefectul Judeţului Buzău; 

                   - Comandantul Garnizoanei Buzău. 

11 min. 

10.25 

10.30 
- Depunerea de  coroane şi jerbe de flori. 5 min. 

10.30 

10.31 

- Incheierea ceremoniei militare de depuneri de coroane şi jerbe de flori; 

- Deplasarea participanţilor pentru primirea onorului Gărzii de Onoare. 
1 min. 

10.31 

10.34 
- Realizarea dispozitivului de defilare. 3 min 

10.34 

10.37 
- Defilarea Gărzii de Onoare. 3 min 

10.50 - Încheierea festivităţii.  

SPECTACOL ȘI CEREMONIE MILITARĂ DE RETRAGERE CU TORŢE 

17.30 

19.30 

- Oferirea unei porții de fasole cu ciolan participanților, 

- Audierea unui colaj de marșuri militare. 
120 min. 

18.00 

19.00 
- Susţinerea unui concert de către Muzica Militară a Diviziei 2 Infanterie “Getica”. 60 min. 

19.00 

19.20 

- Audierea unui colaj de marșuri militare; 

- Pregătirea Muzicii Militare pentru ceremonia de retragere cu torțe. 
20 min. 

19.20 

19.30 

- Pregătirea detaşamentului şi a torţelor pentru aprindere; 

- Ocuparea locului în dispozitiv a  Muzicii Militare şi a detaşamentului; 
10 min. 

19.30 

20.05 

- Deplasarea detaşamentului pe itinerarul: Piaţa Dacia, Aleea Trandafirilor, 

Bulevardul Unirii, Bulevardul Mareşal Alexandru Averescu, U.M. 02470 Buzău. 
30 min. 

20.05 

20.35 

- Încheierea ceremoniei de retragere cu torţe; 

- Activităţi specifice. 
30 min. 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


 

4. COMPUNEREA GĂRZII DE ONOARE: 
 Comandantul Gărzii de Onoare; 

 Drapelul de luptă cu garda drapelului; 

 Plutoane de militari; 

 Muzica Militară; 

 Cadre militare pentru depuneri de coroane. 

 

5. ÎNDRUMAREA ŞI RESTRICŢIONAREA CIRCULAŢIEI AUTO: 

-  în data de 24.10.2017, pentru antrenament, orele 09.45 – 10.30 - zona Parcul 

Eroilor din bd. Unirii Nr. 2: Poliţia Municipiului Buzău şi Poliţia Locală; 

- în data de 25.10.2017  între orele 09.15 - 11.10 – zona Parcul Eroilor din bd. 

Unirii Nr. 2 : Poliţia Municipiului Buzău şi Poliţia Locală; 

- interzicerea staţionării, parcării şi restricţionarea circulaţiei în zona : zona Parcul 

Eroilor din bd. Unirii Nr. 2 : Poliţia Municipiului Buzău şi Poliţia Locală; 

- în data de 25.10.2017 între orele 16.00 - 19.50 interzicerea staţionării, parcării şi 

restricţionarea circulaţiei în zona Primăriei Buzău şi Piaţa Dacia : Poliţia Municipiului 

Buzău şi Poliţia Locală Buzău; 

- în data de 25.10.2017 între orele 19.30 - 20.10 – pe itinerariul : Piaţa Dacia – 

Aleea Trandafirilor – Bulevardul Unirii – Bulevardul Mareşal Alexandru Averescu – 

U.M. 02470 Buzău: Poliţia Municipiului Buzău şi Poliţia Locală Buzău. 

 

6. ASIGURAREA ORDINII PUBLICE : 

- în data de 24.10.2017, pentru antrenament, orele 09.45 – 10.30 - zona Parcul 

Eroilor din bd. Unirii Nr. 2: Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Buzău şi Poliţia 

Locală; 

- în data de 25.10.2017  între orele 09.15 - 11.10 – zona Parcul Eroilor din bd. 

Unirii Nr. 2 : Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Buzău şi Poliţia Locală; 

- în data de 25.10.2017 între orele 16.00 – 19.45 - zona Piaţa Dacia şi Primăria 

Buzău, vor asigura paza şi ordinea în zona de desfăşurare a a ceremoniei militare: 

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Buzău şi Poliţia Locală Buzău; 

în data de 25.10.2015 între orele 19.30 - 20.10 – pe itinerarul : Piaţa Dacia – Aleea 

Trandafirilor – Bulevardul Unirii – Bulevardul Mareşal Alexandru Averescu – U.M. 

02470 Buzău : Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Buzău şi Poliţia Locală Buzău. 
 

În data de 24.10.2017 la ora 10.00 un reprezentant al Poliţiei Municipiului (Serviciul 

Rutier), Inspectoratului de Jandarmi Judeţean şi al Poliţiei Locale să fie prezent, pentru precizări 

suplimentare la antrenamentul general cu Garda de Onoare –  zona Parcul Eroilor din bd. Unirii 

Nr. 2. 
 

7. SONORIZAREA: 
- la Parcul Eroilor din bd. Unirii Nr. 2 – Cercul Militar  Buzău. 

 

           8. SERVICIUL RELIGIOS: 

 -  asigurat de preoţii militari din garnizoana Buzău împreună cu preoţii de parohii. 

 

9. INVITAREA MASS-MEDIA LOCALĂ LA FESTIVITATE: 
- prin grija autorităţilor locale. 

 

 

 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

 

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


 

 

 

           10. ALTE DETALII: 

 Antrenamentul general va avea loc în data de 24.10.2017 ora 10.00, la 

Monumentul  „Regimentului 48 Infanterie” din Parcul Eroilor – bd. Unirii Nr. 2. 

 Inspectoratul Şcolar va asigura 1-2 clase de elevi din cadrul şcolilor 

gimnaziale din municipiul Buzău: în data de 25.10.2017  în Parcul Eroilor din bd. 

Unirii Nr. 2 – ora 09.45.                           

 Pe lenta coroanei se va înscrie - (dreapta) denumirea instituţiei şi (stânga) următorul 

text: „OMAGIU  OSTAŞILOR CĂZUŢI ÎN LUPTA PENTRU ŢARĂ ” 

                                                                                                                              
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

ORDINEA DE PRECĂDERE 

 

- CU PRILEJUL ZILEI ARMATEI – 25 octombrie 2017 

 
 

 

 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Buzău; 

- Primăria Municipiului Buzău;  

- Consiliul Judeţean Buzău; 

-   Garnizoana Buzău. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

tel. 0238.710.609 ● fax 0238.721.694 

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

 

 

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


 

 

    R O M Â N I A  

                    
MINISTERUL AFACERILOR  INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL  BUZĂU 

        

 

       Anexa nr.2  la O.P. nr.611/11.10.2017 

                                                                                                  

 

                                                                                                  APROB, 

                                                                                                PREFECT, 

 

                                                                                        Carmen-Adriana Ichim 
                   DE ACORD, 

COMANDANTUL GARNIZOANEI BUZĂU, 

               General de brigadă 

 

                Gheorghiță Vlad 
 

 

 

 

P R O G R A M U L 
DESFĂŞURĂRII CEREMONIEI MILITARE ŞI RELIGIOASE DEDICATĂ DEZVELIRII 

„MONUMENTULUI EROILOR DIN CELE DOUĂ RĂZBOAIE MONDIALE” DIN 

LOCALITATEA COSTEȘTI ȘI "ZILEI ARMATEI ROMÂNE " –  25 OCTOMBRIE 2017 
 
 

 

1. LOCUL ŞI ORA DESFĂŞURĂRII: 

 Monumentul Eroilor din cele Două Războaie Mondiale-localitatea Costești-ora 12.00 
 
 

 

2. PARTICIPANŢI : 

           -    Primăria localităţii Costești; 

- Consiliul Judeţean Buzău; 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Buzău;  

- Garnizoana Buzău; 

- Şcoala Gimnazială Costești; 

- A.N.V.R. – filiala Buzău; 

- A.N.C.M.R.R. – filiala Buzău; 

- Asociaţia Naţională Cultul Eroilor „REGINA MARIA” – filiala Buzău; 

- Inspectoratul de Poliţie Judeţean Buzău; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Buzău; 

- Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Buzău; 

- Muzeul Județean Buzău; 

- Mass-media locală şi corespondenţii mass-media centrale. 
_________________________________________________________________________________________________ 

tel. 0238.710.609 ● fax 0238.721.694 

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 
 

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


3. DESFĂŞURAREA CEREMONIEI : 
 

ORA ACTIVITATEA DURATA OBS. 

12.00 

 

12.01 

- Întâmpinarea persoanelor oficiale ; 

- Deplasarea prefectului judeţului Buzău şi comandantului 

garnizoanei, în faţa „Drapelului de luptă” şi salutul acestuia. 

1 min. 

 

12.01 

12.02 
- Ocuparea locului în dispozitiv. 1 min. 

 

12.02 

12.03 
- Intonarea „IMNULUI NAȚIONAL” al României. 1 min. 

 

12.03 

12.06 
- Dezvelirea Monumentului Eroilor. 3 min. 

 

12.06 

12.18 
- Săvârşirea serviciului religios. 12 min. 

 

12.18 

 

 

12.30 

- Alocuţiuni : - Primar localitatea Costești; 

                        - Asociaţia Naţională Cultul Eroilor „REGINA 

MARIA” – filiala Buzău; 

                        - Preot Biserica din localitatea Costești. 

12  min. 

 

 

12.30 

12.35 
- Depunerea de  coroane şi jerbe de flori. 5 min. 

 

12.35 

12.36 

- Incheierea ceremoniei militare de depuneri de coroane şi jerbe de 

flori. 
1 min. 

 

12.36 

12.45 

- Spectacol literar - muzical : elevii şcolilor gimnaziale din 

localitatea Costești. 
9 min. 

 

12.45 

12.48 
- Realizarea dispozitivului de defilare. 3 min. 

 

12.48 

12.50 
- Defilarea Gărzii de Onoare. 2 min. 

 

12.50 

13.30 

 - Încheierea ceremoniei militare şi religioase şi deplasarea 

efectivelor gărzii de onoare la unităţile militare de care aparţin. 
40 min. 

 

 

4. COMPUNEREA GĂRZII DE ONOARE: 

 Comandantul Gărzii de Onoare; 

 Drapelul de luptă cu garda drapelului; 

 Pluton de militari; 

 Muzica Militară; 

 Cadre militare pentru depuneri de coroane. 
 

5. ÎNDRUMAREA ŞI RESTRICŢIONAREA CIRCULAŢIEI AUTO: 

-  în data de 25.10.2017 între orele 11.00 - 13.30 – asigurarea deplasării coloanei 

militare pe traseul Parcul Eroilor – ieșirea spre Spătaru prin Zona Industrială: Poliţia 

Municipiului Buzău, iar pe parcursul traseului până la Monumentul Eroilor din localitatea 

Costești şi retur : Poliţia Judeţului Buzău; 

-  în data de 25.10.2017 între orele 11.30 - 13.30 – zona Monumentul Eroilor din 

localitatea Costești: Poliţia Judeţului Buzău; 

- în data de 25.10.2017 între orele 11.30 - 15.00 interzicerea staţionării şi 

restricţionarea circulaţiei în zona Monumentul Eroilor din localitatea Costești: Poliţia 

Județului Buzău. 
 

6. ASIGURAREA ORDINII PUBLICE : 

- în data de 25.10.2017 între orele 11.30 - 13.30 : Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 

Buzău va asigura ordinea şi paza în zona de desfăşurare a ceremoniei militare. 
_________________________________________________________________________________________________ 

tel. 0238.710.609 ● fax 0238.721.694 

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 
 

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


7. SONORIZAREA : 
-   se va asigura de către Cercul Militar Buzău. 

 
           8. SERVICIUL RELIGIOS 

 –  se va asigura de preoţii militari din garnizoana Buzău împreună cu preoţii de 

parohii. 

 
9. INVITAREA MASS-MEDIA LOCALĂ LA FESTIVITATE: 

- prin grija autorităţilor locale. 

 
           10. ALTE DETALII:        

 Pe lentele coroanei se va înscrie - (dreapta)denumirea instituţiei şi (stânga) următorul text: 

„OMAGIU  OSTAŞILOR CĂZUŢI ÎN LUPTA PENTRU ŢARĂ ” 

                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINEA DE PRECĂDERE  

ÎN CADRUL CEREMONIEI ORGANIZATE LA COSTEȘTI 

CU PRILEJUL DEZVELIRII MONUMENTULUI EROILOR ȘI  

ZILEI  ARMATEI ROMÂNE - 25 OCTOMBRIE 2017 

 

 

- Instituţia Prefectului Judeţul Buzău; 

- Primăria Costești; 

- Consiliul Judeţean Buzău; 

- Garnizoana Buzău. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
_____________________________________________________________________________________________ 

tel. 0238.710.609 ● fax 0238.721.694 

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

 

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro

